

Số: 338 / 2024/CV-JVC
(V/v: CBTT BCTC Quý III.2024 và Giải
trình biến động LNST)

Hà Nội, ngày 30 tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

- ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HỒ CHÍ MINH
- Tên công ty: CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN Y TẾ VIỆT NHẬT
- Mã chứng khoán: JVC
- Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 24, Tòa nhà ICON4, 243A Đê La Thành, Phường Láng Thượng, Quận Đống Đa, Thành phố Hà Nội.
- Điện thoại: 0243 683 0516 Fax: 0243 683 0578
- Người thực hiện công bố thông tin: **Phạm Thanh Nam**
- Địa chỉ: Tầng 24, Tòa nhà ICON4, 243A Đê La Thành, Phường Láng Thượng, Quận Đống Đa, Thành phố Hà Nội.
- Điện thoại (di động, cơ quan, nhà riêng): 0243 683 0516
- Loại thông tin công bố: 24 giờ bất thường theo yêu cầu : định kỳ

Nội dung thông tin công bố (*):

Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển y tế Việt Nhật công bố Báo cáo tài chính Quý III năm 2024 như sau:

1. Báo cáo tài chính Quý III năm 2024 (giai đoạn 01/07/2024 - 30/09/2024) đã được chúng tôi công bố trên website của công ty theo đường dẫn:
http://ytevietnhat.com.vn/bao-cao-tai-chinh_t370c37tn.aspx
2. Giải trình Báo cáo tài chính Quý III năm 2024 (giai đoạn 01/07/2024 - 30/09/2024) do Lợi nhuận sau thuế tại Báo cáo Kết quả hoạt động kinh doanh Quý III.2024 so với Quý III.2023 có sự biến động hơn 10% cụ thể như sau:



a. Báo cáo tài chính riêng Quý III năm 2024 (giai đoạn 01/07/2024 - 30/09/2024)

| STT | Chỉ tiêu | Từ ngày 01/07/2024 đến ngày 30/09/2024 | Từ ngày 01/07/2023 đến ngày 30/09/2023 | Chênh lệch | Tỷ lệ |
|-----|---|---|---|-----------------|----------|
| 1 | Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ | 31,021,473,706 | 29,836,423,018 | 1,185,050,688 | 3.97% |
| 2 | Doanh thu hoạt động tài chính | 3,651,179,333 | 3,973,229,980 | (322,050,647) | (8.11%) |
| 3 | Chi phí tài chính | 930,765,798 | 1,787,556,959 | (856,791,161) | (47.93%) |
| 4 | - Trong đó: Chi phí lãi vay | 1,218,673,987 | 1,424,059,371 | (205,385,384) | (14.42%) |
| 5 | Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh | 7,696,766,830 | 5,550,614,494 | 2,146,152,336 | 38.67% |
| 6 | Thu nhập khác | 3,302,846,818 | 5,273,935,206 | (1,971,088,388) | (37.37%) |
| 7 | Chi phí khác | 244,917,236 | 182,049,531 | 62,867,705 | 34.53% |
| 8 | Lợi nhuận khác | 3,057,929,582 | 5,091,885,675 | (2,033,956,093) | (39.95%) |
| 9 | Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế | 10,754,696,412 | 10,642,500,169 | 112,196,243 | 1.05% |
| 10 | Chi phí thuế TNDN hiện hành | 2,150,939,282 | 0 | 2,150,939,282 | |
| 11 | Lợi nhuận sau thuế TNDN | 8,603,757,130 | 10,642,500,169 | (2,038,743,039) | (19.16%) |

Giải trình:

Một số chỉ tiêu trong Báo cáo tài chính riêng Quý III năm 2024 so với giá trị tại Báo cáo tài chính riêng cùng kỳ năm trước có sự chênh lệch vượt quá 10%. Công ty xin được giải trình như sau:

- **Chi phí tài chính** giảm ~47.93% so với cùng kỳ nhờ chi phí lãi vay được tiết giảm, đồng thời công ty đã hoàn nhập dự phòng đầu tư tài chính ~1 tỷ đồng từ khoản đầu tư vào công ty con.
- **Thu nhập khác** giảm ~ 37.37% do cùng kỳ có chênh lệch đánh giá lại TSCĐ và CCDC đã góp vốn vào công ty con

- Chi phí khác tăng 34,53% chủ yếu do phát sinh chi phí Công ty đã ủng hộ cán bộ nhân viên và đồng bào các địa phương bị thiệt hại do bão Yagi.
- Lợi nhuận sau thuế của Công ty Quý 3/2024 giảm 19,16% so với cùng kỳ năm 2023 do Quý 3/2024 Công ty phát sinh thuế TNDN trong khi cùng kỳ không phát sinh chi phí này do kết chuyển lỗ lũy kế trong quá khứ.

b. Lợi nhuận sau thuế tại Báo cáo Kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất Quý III.2024 so với Quý III.2023 không có sự biến động hơn 10%.

| STT | Chỉ tiêu | Từ ngày 01/07/2024 đến ngày 30/09/2024 | Từ ngày 01/07/2023 đến ngày 30/09/2023 | Chênh lệch | Tỷ lệ |
|-----|-------------------------|--|--|---------------|---------|
| 1 | Lợi nhuận sau thuế TNDN | 8,445,552,538 | 9,101,924,356 | (656,371,818) | (7.21%) |

Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển y tế Việt Nhật cam kết những thông tin được cung cấp trên đây là trung thực và chính xác.

Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như trên.
- Lưu VP.

NGƯỜI CÔNG BỐ THÔNG TIN



PHẠM THANH NAM